П Р О Т О К О Л  №1
заседания Бобруйского районного Совета (далее -  Совет) по развитию
предпринимательства

15 марта 2024 г. г. Бобруйск

Председательствовал! Тарелкина Д4.М. — заместитель председателя
Бобруйского райисполкома, председатель
Совета

Присутствовали: Голуб О.Г. -  главный специалист отдела
экономики райисполкома, секретарь Совета;

члены Бобруйского
районного Совета
по развитию
предпринимательства

Борисенко А.В., Митрахович С.А.,
Быков Р., Некрашевич Ю.Н., Пресняк И.А.
Липницкий Э.А.;

Приглашенные: Мазурчик Т.В. -  заместитель начальника
отдела экономики райисполкома,
субъекты торговли Бобруйского района,
субъекты малого и среднего бизнеса
Бобруйского района.

Повестка заседания:

1. О проведении конкурса инвестиционных проектов

Тарелкина М.М., Мазурчик Т.В

2. О соблюдении норм торгового, санитарно-эпидемиологического
законодательства и законодательства в сфере ценообразования

Голуб О.Г.

3. О содействии развитию и финансовой поддержке субъектов
малого и среднего предпринимательства в 2024 году ОАО «Банк развития
Республики Беларусь»

Тарелкина М.М.

4. О проведении национального конкурса «Предприниматель года»
Мазурчик Т.В.

2

5. Об участии в международных специализированных выставках
(ярмарках)

Мазурчик Т.В.

6. О возможности получения государственной финансовой
поддержки субъектам малого предпринимательства при реализации ими
инвестиционных проектов в соответствии с Указом Президента
Республики Беларусь от 21 мая 2009 г. №255 «О некоторых мерах
государственной-поддержки малого предпринимательства»

Тарелкина М.М.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. Субъектам малого предпринимательства, заинтересованным в

участии в конкурсе инвестиционных проектов, необходимо подать пакет
документов на участие в конкурсе не позднее 22 марта 2024 г. в комитет
экономики Могилевского областного исполнительного комитета.

3. Отделу экономику продолжить:
3.1. мониторинги торговых объектов района в части соблюдения

торгового и санитарно-эпидемиологического законодательства;
3.2. обследования торговых объектов в целях усиления контроля за

ценовой ситуацией, недопущению необоснованного роста цен, нарушений
законодательства о ценообразовании, оперативного принятия мер
реагирования, а также разъяснительную работу по вопросам установления
(формирования) и применения розничных цен на потребительские товары
в рамках действующего законодательства, оформления документов при
установлении розничных цен, недопустимости нарушения
законодательства в области ценообразования и мерах ответственности за
совершение правонарушений в этой области.

4. Отделу экономики райисполкома, принятые от субъектов
предпринимательства заявки на участие в конкурсе «Предприниматель
года», направить в Могилевский областной исполнительный комитет до 1
июля 2024 г.

5. Субъектам предпринимательства, заинтересованным в
возмещении расходов за участие в международных специализированных
выставках (ярмарках), необходимо направить соответствующий пакет
документов в Могилевский областной исполнительный комитет в
установленные Положением о возмещении части расходов на участие в
международных специализированных выставках (ярмарках) в

3

иностранных государствах, утвержденным Указом Президента
Республики Беларусь от 14 ноября 2019 г. № 412, сроки.

6. Отделу экономики продолжить проведение разъяснительной
работы с субъектами малого предпринимательства о возможности
получения государственной финансовой поддержки при реализации ими
инвестиционных проектов в соответствии с Указом Президента
Республики Беларусь от 21 мая 2009 г. №255 «О некоторых мерах
государственной поддержки малого предпринимательства».

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - единогласно; «Против» - 0 человек»; «Воздержались» - 0

человек.
Решение принято большинством голосов.

Председатель Совета
по развитию предпринимательства,
заместитель председателя
Бобруйского райисполкома М.М.Тарелкина

Секретарь Совета
по развитию предпринимательства,
главный специалист отдела экономики
райисполкома О.Г. Голуб